CÂMARA MUNICIPAL DE PONTE NOVA

ATA DA 12ª REUNIÃO DA COMISSÃO DE ORÇAMENTO E TOMADA DE

CONTAS

                                         BIÊNIO 2021/2022

Aos vinte e dois dias do mês de junho de dois mil e vinte e dois, às dezoito horas

e vinte e oito minutos, realizou-se, no Plenário da Câmara Municipal de Ponte

Nova, a décima segunda Reunião da Comissão de Orçamento e Tomada de

Contas, sob a Presidência do Vereador José Gonçalves Osório Filho, com

participação dos vereadores José Roberto Lourenço Júnior e Raimunda da

Conceição Gomes. A reunião também contou com a participação do Assessor

Legislativo, Edinei dos Santos, do Assessor Jurídico, Acácio Mucci Neves, e do

Agente Administrativo Analista, Bruno Siqueira Andrade. Iniciando-se os

trabalhos, o Presidente passou para a discussão e deliberação dos seguintes

projetos de lei: 1) PL 3.901/2022 – dispõe sobre a criação do Adicional de

Participação em Equipe de Coleta de Resíduos e dá outras providências. A

Comissão deliberou por aguardar melhor análise do Projeto de Lei; 2) PL

3.907/2022 – dispõe sobre as diretrizes para elaboração da Lei Orçamentária de

2023 e dá outras providências. A Comissão deliberou por aguardar melhor análise

do Projeto de Lei; 3) PLCS 3.914/2022 – altera a Lei Complementar nº

4.238/2019, autoriza contratação temporária de excepcional interesse público e

dá outras providências. A Comissão deliberou por discutir e votar o Projeto de Lei

Complementar Substitutivo em Plenário, com emendas; 4) PL 3.923/2022 –

autoriza a abertura de Crédito Adicional Suplementar por utilização do Superávit

Financeiro do exercício de 2021 no orçamento vigente do DMAES para reforço de

dotação. A Comissão deliberou por discutir e votar o Projeto de Lei em Plenário,

sem emendas. Nada mais havendo a tratar, a reunião foi encerrada às dezoito

horas e quarenta e três minutos. Assim, lavrou-se a presente ata, aprovada e

assinada pelos membros da Comissão.

José Gonçalves Osório Filho

              Presidente

José Roberto Lourenço Júnior

                 Secretário

Raimunda da Conceição Gomes

Membro